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GAZETA PODHALAŃSKA

Nakładem Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu.

, (Jazeta Podhalańska" wychodzi na każdą niedzielą.
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Jeżeli chcesz przyczynić się 

jako prawy obywatel Polski

do zupełnego zwycięstwa oręża 
polskiego nad bolszewikami, ■■■

ii^pisz

stosownie do s®ego noMkn
m m  M10BZESI9!!
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Kto chce być wolnym 

od pożyczki przymusowej 

niech podpisuje

długotermi nową 
Pożyczkę 

ODRODZENIA!!

Przegląd tygodniowy.
Zwycięski postęp  polskich wojsk doprow adził 

do zupełnego niemal oczyszczenia byłej Kongresówki 
z wojsk bolszew :ckich. Armja północna wyparła Rn- j 
sjan ku g-anicy pruskiej gdzie Prusacy użyczyli po- j 
mocy bols7.ewikom, nie rozbrajając ich wcale, p rzeci
wnie wysyłając nawei l pow rotem  na front przeciw 
Polakom. Armja środkow a odbiła twierdzę Ossowiec, 
Grajewo > \ugustqj*' Tyi!:? jeszcze kolo Zamościa j 
grasują konne oddziały armji rosyjskiej pod wodzą 
Budionnego, przeciw który m waiczą skut»vznie polskie

wojska W Galicji W schodniej odzyskano znowu szt- 
reg  m iejscowości. —

Tak wiec pierwszy okres naszej oienzywy kończy 
się wyparciem  bolszewików i dotkliwą ich k lęsk ą : 
w samych jeńcach ponieśli 100 tysięcy strat, armat 
stracili 300. Zwycięstwo zawdzięczamy przedew szyst- 
kiem scoie samym, gdyż oprócz amunicji i w ojsko
wych doradców  francuskich, nie mieiiśiny żadnych 
posiłków ze strony sprzym ierzeńców . Musimy iednak 

j  nadal karmę dążyć do skupienia wszystkich ił. ab* 
i nie zm arnować owoców zwycięstwa.

Jednocześnie z walkami na frbncie roczą się 
jł w Mińsku rokowania polsko - rosy -kie o pokój, 
j! Przedstawiciele Polski odrzucili rosyjskie warunki, ja-
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ko niegodne w olnego narodu i nakładające ciężary na \\ 
nasz kraj, Zresztą klęska bolszewików zmusiła ich do 
tego, iż sami stali się nieco skromniejsi w żądaniach. 
Ze strony polskiej złożono oświadczenie, w kiórem 
stwieidzono, że rząd polski szczerze chce zawrzeć 
pokó] z Rosją, jednak na przedłożone warunki nie 
może się zgodzić. Z powodu wielkich utrudnień ze 
strony bolszewików w  porozumiewaniu się przedsta
wicieli Polski w Mińsku z rządem warszawskim, pol
ska delegacja wystąpiła z żądaniem przeniesienia 
miejsca rokowań do Estonji. Podobno i bolszewicy 
godzą się na to.

Podczas rosyjskiej ofenzywy wyszło na jaw, te  
Prusacy są w ścisłym sojuszu z Rosją. Sądząc, że 
Polska już jest pobita, łączyli się oni z bolszewikami 
w miejscowościach na granicy pruskiej. Przekonano 
się nadto, źe w wojskach rosyjskich byli oficerowie 
pruscy. Jednocześnie na Górnym Śląsku urządzili 
spruwadzeni z Niemiec bojowcy powstanie przeciw 
Polakom, zaś miasto Gdańsk opanowane przez Pru
saków, wypowiedziało posłuszeństwo Polsce, przez 
zakaz wyładowania z okrętów amunicji, zakupionej 
dla naszego wojska w e Francji i Anglji. Sprawą 
Gdańska m i się zająć koalicja i tak uregulować sto
sunek Polski do tego portu, aby nasze interesy nie 
doznawały szkody ze strony pruskiej. Na Górnym  
Śląsku zaś polscy mieszkańcy wzięli się do skutecznej 
samoobrony, zajęli szereg powiatów i przepędzili pru
skie bojówki. Komisja koalicyjna, iządząca obecnie 
na tej części naszej ziemi, postanowiła stanowczo 
wystąpić przeciw pruskim podżegaczom przez ro
związanie icń wojskowych stowarzyszeń.

Lichwa wojenna.
W dmu 18 sierpnia b. r. weszła w życie nowa 

ustawa - o lichwie wojennej. Dotychczasowa ustawa 
posiadała pew ne braki, które teraz zostały usunięte. 
Najważniejsze zmiany nowei ustawy odnoszą się do 
tego, że rozszerzeno znacznie pojęcie lichwy wojennej, 
następnie obostrzono  kary, w prow adzono bardzo 
dotkliwe Kary majątkowe, wreszcie utw orzono spe
cjalne urzędy walki z lichwą.

Nadzwyczaj ujemnie dawał się odczuw ać w y
zysk w sprawie mieszkań. W edług obow iązujących 
dotąd przepisów  było prawie niemożliwem pocią
gnięcie do odpow iedzialności winnych w tym kie
runku osób. Teraz zaś ulegnie surowym  karom wła
ściciel, zarządca dom u, tudzież każdy posiadacz m :e- 
szkania lub innego lokalu, który zażąda, albo przyjmie 
za mieszkanie lub lokal w ynagrodzenie oczywiście 
nadm ierne. Każdy więc, aom agający się za wysokiego 
czynszu, bęazie pociągnięty do surowej odpow iedzial
ności.

D otycnczas omijano przepisy o lichwie tow aro
wej w ten sposób, że pobierano wysokie nałeżytości 
rzekomo nie za tow ar, lecz za pośrednictwo przy na
byciu tego towaru. O tóż odtąd każdy żądający lub 
przyjmujący nadmierną zapłatę za pośredniczenie 
w sprawach dotyczących obrotu przedmiotami po
wszedniego użytku, podpaanie surowej Karze

Jedną z przyczyn drożyzny i braku pizedm iotów  
powszedniego użytku, była okoliczność, że przed
mioty te wywożono masami za granicę, jeżeli tam 
można było osiągnąć ceny korzystniejsze. Obecnie 
jednak każdy wywożący bez pozwolenia potajemnie 
w celach zysku przedmioty powszedniego użytku, 
będzie karany równie surowo, jak za przestępstwo 
zwyczajnej lichwy.

Tak samo ścigane będą nadużycia i wyzysk 
przy wymianie pieniędzy.

Najpotrzebniejsze artykuły usuwano riiejedno- 
krotnie od konsumcyi przez- to, Ze czy to zboże, czy 
ziemniaki, czy wreszcie cukier przerabiano na spirytus. 
Teraj atoli pędzenie napojów wyskowych ze zboża, 
ziemniaków i cukru bez zezwolenia kompetentnych 
władz jest zagrożone karą do 15 lat więzienia i grzy
wną do dwóch milionów marek

Kary za przestępstw a te, oraz za żądanie n a d 
miernych cen i podbijanie cen przedmio.tów pow sze
dniego użytku są bardzo wysokie, a mianowicie od 
6 miesięcy aresztu aż do dożyw otniego więzienia, 
a nawet kary śmierci. Najcięższe kary będą  wym ie
rzone wtedy, jeżeli została w yrządzona lub  zamierzona 
ciężka szkoda interesom  publicznym, w szczególności 
interesom zaopatrzenia armji w czasie wojny lub wy
wołane zaDurzen .a  spokoju publicznego w większym 
rozmiarze. O bok tych kar m oże być przestępcy w y - ' 
mierzona grzywna do dw óch milionów marek, zaś 
w wypadku skazania na karę ciężkiego więzienia, lub 
karę śmierci, może sąa zarządzić konfiskatę całego 
majątku skazanego. N adto niezależnie od p rzedstaw io 
nych wyżej kar sąd orzeka konfiskatę nieprawnie 
osiągniętego zysku na rzecz Skarbu Faństwu.

Będzie to jeden z najradykalniejszych śroaków  
przeciw lichwie. D otąd bowiem  paskarze powiadali, 
że m ogą zapłacić bez trudu nawet kilkadziesiąt t y s i ę c y  

grzywny, jeżeli zarobili kilkaset tysięcy. Teraz zaś 
paskowanie się nie opłaci.

Dalszą dotkliwą a now o w prow adzoną karą jest 
zarządzenie wywieszenia karnego orzeczenia na 
drzwiach przedsiębiorstw a lub dom u skazanego. Jeżeli 
więc kto zostanie za lichwę zasądzony, może sąd 
polecić, aby odnośny wyrok karny był wywieszony 
przez czas do 14 dni na loka*u lub w dom u winnego 
na widok publiczny.

Celem przestrzegania tych now ych przepisów 
i energicznego ścigama paskarzy mają być powołane 
do życia specyalne urzędy walki z i'chwą. Nadto
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I
ustawa przewiduje różne środki uniemożliwiające 
przewlekanie spraw  w nieskończoność. Natomiast po 
stępow anie karne ma się odbyw ać szybko tak, aby 
w innego jak najrychlej dosięgła zasłużona kara.

jeżeli pow yższa ustawa zostanie w ykonana n a
leżycie i jeżeli samo społeczeństw o tutaj dopom oże 
a zaprzestanie swej dotychczasowo) karygodnej o b o 
jętności, natenczas m ożem y się spodziewać, że dotych
czasowy wyzysK zmniejszy się znacznie. Dr. I . D.

Ustawa o reformie rolnej,
(D okończen ie)

III. P arcelacja .
Z paragrafów ustawy wymieniamy tutaj najwa

żniejsze a la wtościan. Jest nim § 31, który powiada
Państwo stw orzy fundusz, z którego Główny 

Urząd Ziemski w yposaży w ziemię tych, w art. 29 I.
1 wymienionych, inwalidów i żołnierzy, którzy pozba- I 
wieni są środków  na odpłatne nabycie tworzonych 
w myśl tej ustawy gospodarstw  rolnych, a którzy, 
walcząc w szeregach arniji polskiej, szczególnie się 
odznaczyli. Państwo udzieli im też taniego i d ługo
term inow ego kredytu na zagospodarow anie się. P od
stawę tego funduszu stanowić ma odpow iednia część 
różnicy m iędzy ceną wykupu majątków ziemskich, 
a cenę sprzedaży gruntów  nabyw com  parcelantom .

Do funduszu tego  wpłyną nadto kwoty, uzyska
ne z przeprow adzonej na ten cel redukcji cen wyku- 
pna, należnych w myśl art. 13 właścicielom majątków 
ziemskich, według poniższej taryfy.

Mianowicie potrąci Państwo na cel powyższy : 
od całości sumy. przypadającej do wypłaty właścicie
lowi po potrąceniu obciążających hipotekę do dnia 
15 lipca 1920 r. lub po dn.u tym wskutek praw nego 
przym usu przyjętych długów , w zględnie zobowiązań, 
a wynoszące

a) ponad 500.000 m arek 5%
b) ponad 1,000.000 marek 10%
c) ponad 2,000.000 marek 15%
d) ponad 3,1)00 000 marek 20%
e) ponad  4,000,000 m arek 25%
f) ponad 5,000.000 m arek 30%
Rozstrzyganie zaś o tern, którym z kandydatów

dobrodziejstw o to ma być przyznane, będzie zadaniem 
komisyi, pow ołać się mąjącej przez prezesa G łów ne
go  Urzędu Ziem skiego w porbzum ieniu z Ministrem 
Spraw W ojskowych i Ministrem skarbu.

Art. 32. Innym inwalidom oraz żołnierzom  armii 
polskiej jakotez bezrolnym  i m ałorolnym właścicielom 
karłowatych gospodarstw  udzieli Państw o długoterm i
now ego  am ortyzacyjnego kredytu za zabezpieczeniem  
hipotecznem . Bliższe postanow ienia w tym w zględzie 
zawierać będzie ustaw a o  Państw owym  Banku Rolnym

Art. 33 G ospodarstw a, utw orzone drodze parce
lacji na m ocy niniejszej ustawy, nie m ogą być dzle 
lone aktami prawnymi czy to między żyjącymi, czy 
to na wypadek śmierci, pod tytułem darmyni, czy 
obciążającym, dopóki są obciążone zostawioną przy 
hipotece resztą ceny kupna, a w każdym razie przed 
uprywem 25 lat od  ich powstania.

\ ; KRONIKA. 1 % ji X................
Gzy zapisałeś się już db Polskiego 

Czerwonego K rzyża? Przyjdź z pomocą 
rannym i chorym żołnierzom naszej armji 
drobną kwotą 20 mk. Zgłoszenia na człon
ków przyjmuje w Nowym Targu Apteka 
p. E. Dąbrowskiego w Rynku.

Pociągi osobowe, wychodzące z Zakopanego o go
dzinie 8-mej rano, a z Krakowa o 1‘25 popol. pr.-y- 
wrócono od 1 września.

W sprawie administracji Spiszą i Orawy cdbwa  
się w Nowym Targu 27 sierpnia konfeioncja j>od prze
wodnictwem delegata Rządu p. Gałeckiego, w ktor \ 
wzięli udział przybyli z nim prze istaw icieie s«łaaz 
małopolskich (adm inistracja, szkolnictwo, sądownictwc) 
oraz miejscowi dziaiacze wraz z przedstaw cielami 
wsi orawskich i spiskich. Zabierali głos starosta H i>  
nik, dr. Bednarski, poseł Rajski, kg. Machay i inni. 
Ustalono tymczasowe adm inistrow anie p r z y ł ą c z o n y  

obszarów w ten spusób, że w Nowyin Targu, utwo
rzono ogólne kierownictwo, powierzone dr. B ednar
skiemu, z nazwą „Starostwo spisko - oraw skie”, a prócz 
tego utworzono dwie ekspozytury starostw a, jeuną na 
Spiszu z siedzibą w Niżnich Łapsach, drugą na Orawie 
z siedzibą w Jabłonce. Ustawy dotychczasowe, obow iązu
jące na terenie spisko-oraw skim  zostają narazie nad a i 
w mocy.

Nadzór szkolnictwa ludowego na tych terenach  
powierzyło starostw o spisko-orawskie prof. giran. 
Haberowi W endelinowi. Nadto omowionc szereg b ie 
żących spraw, m iędzy innem i konieczność pomocy d.a 
gospodarzy, dotkniętych klęską gradobicia. W rej spra
wie zajęto życzliwe stanowisko względem poszkodo
wanych.

Jarmarki na Spiszu — Jak się dowiadujemy, 
jarm arki na Spiszu m ają się odtąd odbywać w Niźuich 
Ł apsach, o co gminy robią odpowiednie starania

Zguba. Dnia 30 sierpnia b. r. przed południem, 
na gościńcu między Nowym Targiem a Szaflaram i 
znaleziono zegarek z łańcuszkiem zgubę ; odebrać można 
pod nr. 53 ul. Ludźmierska Nowy T arg .
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Brakująca kupony przy obligacjach austryackich 
pożyczak wojennych. Na podstaw ie rozporządzenia Mi- 
m sterska Skarbu z dnia 27 lipca 1920. L. 58345 te 
osoby, które odcięty Kupony austryackich pożyczek 
wojennych i następnie je  zagubiły, mogą wnosić p i
śm ienne podania do Dyrekcji Okręgów skarbowych 
o udzielenie pozwolenia na przyjm owanie na pożycz
ko państwową z r. 1920. obligacji, nie posiadających 
wymaganych kuponów, płatnych w term inach do 1. 
stycznia 1920 włącznie.

Ewidencja katastru podatku gruntowego w No
wym Targu uskutecznia we wrześniu zgłoszone po
miary w dniach 4 -go w Zubsuchem, 13 go w Z ak o 
panem, 27 go w Kościeliskach.

Na Pożyczkę Odrodzenia złożyła Spółka .Podhale" 
w Nowvm Targu 50 tysięcy marek.

Składki. Na dar narodowy dla uczczenia Naczel
nika Państwa p. marszałek Jerzy Uznański 2000 mk. 
Na żołnierza polskiego p. Gołębski ze składek w b iu 
rze ewidencji katastralnej w Nowym Targu 498 mk, 
Dalszy ciąg ofiarodawców z Poronina na potrzeby 
nrrnji ochotniczej, po 10 m k : Kluś Franciszek, Galica 
Wincenty, Kreutz Alojzy, Oberleuderowie, nieczytelne, 
Papież Józef, Bachleda Zotja, Skupień Ludwina, Szen- 
derowicz, Polas Jan, Galica Wojciech, Gut Bronisława, 
Jakubczak Józef, Skąpska Helena. Majerczyk Jan, P a
wlik J a D o r u l a  Bronisława, Gut Czajka Józef, Ga
lica Stanisław, Oberlenderowa Klara, Szezerbińska, Krie- 
gerowa, Rybak, Suszczowie, Bafja Jan, Cieślikowska, 
Gut Józef, Skiba Anna, Miinzerowa Ewa, Chowaniec 
Helena, Galica Józef, Galica Anna, Riegelhaupt, Do- 
rula Karolina, po 7 m k : Dorula Anna, Chowaniec Ka
rolina, Jaworska 6 mk, po 5 m k :  Freindlichowa, 
Grzybowska, Gut Jędrzej, Feulhammer, Matuszyk, Ga- 
Pca Józef, Broniczewski, Golkówna Zofia, Majerczyk 
Aniela, Koelbt-r Walerja, Rajcherówna, nieczytelne, 
Majerczyk Fr„ Beldegrun, Baczyńska, Galica Zofia, 
Galica Józef, Polkowa, Polkówna Helena, Małecki 
Maciej, Łojas Helena, po 3 mk: Chowaniec Jan ,  
L. O., po 2 mk : Fuchsowa, Galica Franciszek. — A. Sil- 
bering na żołnierza polskiego przez kancelarję adw. 
Adamskiego 20 mk.

Pozdrowienia z frontu. Serdeczne pozdrowienia 
pięknym i brzydkim, starym  i młodym Nowotarżankom 
zasyłają w dniu 15 sierpnia z frontu ochotnicy 4 p u ł
ku Strzelców Podhalańskich 9 tej kompanji a zarazem 
wzywają P. T. łazików na front, bo później nie będzie 
nam  ieh po trzeba: sierżant Bogacz, plutonow y Pasz
kiewicz MarciD, szeregowcy Walicki Franc. W anyura 
Bronisław, Cepuch Jan, Dyda 'F ranc. Chm ura Stanisław 
Kuraś Antoni, S teiner Jakób, Pawluśkiewicz Ludwik 
Różański Stanisław, Bryniarski Stanisław, Borowicz 
Jędrzej, Dworski Jan, Apostoł W incenty, Łaś Antoni, 
Józef Jakim*.

Z Zakopanego. Donoszą nam , że dotychczasowy 
proboszcz ks. Frclek opuszcza swą parafię, udając się

do byłego Królestwa na nowe probostwo. O następcy 
jeszcze nic niewiadomo, wym ieniają wśród kandyda
tów ks. kanonika Slepickiepo z Krakowa. Z Olczy 
odszedł do wojska jako kapelan ks. Swałtek. W jego 
miejsce na zastępstwo ma przyjść ks. Gryglak Michał, 
rodem ze Spiszą, będący m isjonarzem w Warszawie.

Z Kościelisk. Staraniem  członków miejscowego 
P. K. O. odbył się u nas wiec w sprawie obrony gra
nic, pożyczki .O drodzen ia ' i składania broni. Wiec za
gaił nasz ks. pronoszcz Pietraszek, dzielny pracownik 
i gorący patrjota, następnie z zapaleni i energią a tak  
prosto do dusz przemówił poseł Bednarczyk z Cichego 
naw ołując do wstępowania w szeregi i do ofiarności 
dla Ojczyzny a wykazując srom otę dezercji. Pow iado
mił również zgromadzonych o zatwierdzonej karze 
śmierci za dezercję. Dalej w porywającej przemowie 
mecenas Pawłowski, z Nowego Targu wykazał konie
czność obrony kraju i prowadzenia wojny, wraz wy
jaśnił treściwie i zrozumiale, co to jes t  bolszewizm.

Wreszcie przemówiła p. Starzyńska z Warszawy 
zwracając się do matek, żon, sióstr, by nie cierpiały 
między sobą dezerterów i namawiały mężczyzn do 
wstępowania w szeregi. Na pożyczkę, odrodzenia sub
skrybowano w tym dniu, przeszło 17.000 Mk. a póź
niej na ręce proboszcza złożono około 12.000 Mk. Na 
obronę granic zebrano 800 Mk. również na ten sam 
cel uchwalono jednorazowy podatek narodowy i do 
tychczas zebrano z 73 numerów 1300 Mk. Pieniądze 
te odesłano do P. K. O. P. w Nowym Targu.

Zbiórka broui wydało następujące rezultaty ; p. 
J. Mateja Błachuta złożył 1 bagnet p. J. Gąsienica 
Sobczak 1 karabin (Manlicher) p. St. Stopka Mocarny 
1 karabin, 1 sztucer i woreczek prochu, p, Jędrzej 
Styrczula 1 karabin p. J. Karpiel Szostak 3 flaszki 
polowe 10 patronów do karabinu, p.  Stanisław Szcze
paniak 20 naboji Karabinowych, p. Michał Obrochta 
Korduś 1 bagnet i 8 naboji karab. p. J. Mateja Bła
chuta 30 naboji.

Wszystkim ofiarodawcom lak grosza, jakoteź, 
i broni miejscowy komitet składa serdeczne .Bóg za
płać" i ma nadzieję, że i nadal gmina nasza ochotnie 
i wydatnie bedzie spieszyła Ojczyźnie z pomocą.

Z Odrowąża. Odbył się u nas w niedzielę dnia 
21 sierpnia wiec. Przemawiał na  nim dyrektor gim na
zjalny z Nowego Targu, a nasz rodak, p. Zachemski 
o obecnym położeniu naszego kraju, o wynikach walk 
na froncie i o bolszewiźmie. Na twarzach zgrom adzo
nych widać byio zadowolenie i radość z powodu 
zwycięstw polskiego żołnierąa i odepchnięcia nawały 
bolszewickiej Jeden i  gospodarzy Jan Skupień, posta
wił wniosek, aby ludność odrowąskiej parafji złożyła 
jednorazowy podatek po 5  mk od m orga, co zebrani 
ochotnie i jednom yślnie uchw alili.

Z Krauszowa Dnia 8/8 1920 uzbierał podpisany 
wraz z W ładysławem  Sojką od mieszkańców tutejszej 
gminy na cele armii polskiej kwotą 645 Mkp. zaś n a
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pożyczkę odrodzenia złożyli; Franciszek Jankowski 
500 Mkp. Teofil Szczepaniak 1000 Mk, Anton.na 
Sopiarz 100 Mk. Fwotę 645 M. złożył podpisany d. 9/8 
w powiatowym K O. P. a pożyczki w powiatowej
Kasie oszczędności. F. Jankowski, naucz.

Pogoda. U biegły tydzień uraczył Pednaie wraz 
z całym powiatem  niepożądanym  deszczem. Powietrze 
oziębiło sie znacznie, a na szczytach T a tr  opadł
obfity śnieg. Niepogod wpłynie bardzo szkodliwie pa 
liczne jeszcze w polacn stojące owsy, zwłaszcza we 
wsiach u samych sfóp T atr, oraz w całym  powiecie 
na ziemniaki, którym  groziło poważne zniszczenie 
w razie przeciągającej się słoty. Dodajemy, że starzy 
górale z Podhala wróżą tego roku wczesną zimę.

Rozstrzelania ofloera. Za agitowanie przeciw 
Rzeczpospolitej Polskiej, rozstrzelano w Krakowie
podporucznika H . F_rbera. Fiirber leżąc w  szpitalu, 
nak łan ia ł innych oficerów do uchylania się od służby 
wojskowej i do dezercyi. Sąd doraźuy wojskowy za
sądził agitatora na rozstrzelanie. Wyrok wykonano 
w parę godzin po zasądzenie.

Generał Weygend. Wierna przymierzu z Polską 
Francya, przyszła nam  w najcięższych chwilach walk 
z pomocą, przysyłając broń, am unicję, a nadto zna- 
Komitycn oficerow, wsławionych w wojnie światowej. 
Najwybitniejszym  z nich był generał W eygand, szef 
sztabu generała Focha, jeden ze zwycięsców arm j' 
pruskiej. Weygand doświadczoną swą radą w spół
działał z polskim sztabem  podczas ostatnich walk koło 
Warszawy. Niemało mu też mamy do zawdzięczenia. 
R ada miejska w W arszawie, czcząc zasługi sławnego, 
a nader skrom nego generała, ofiarowała m u honorow e 
onywatelstwo Warszawy. (Dojeżdżającego po walkach 
do Francji uczczono nadto uroczystem  pożegnaniem. 
Uczcił go również Kraków, przez który przejeżdżał 
z powrotem do Francji.

Aresztowanie oszusta. Niezwykłego ptaszka are
sztowano w tych dniach w Jeleśnej w powiecie żywiec
kim. Przed paru miesiącami pojaw ił się w Zakopanem 
niejaki Józef Przylucki, który przedstawiwszy sie jako 
inżynier miał restaurow ać hotel „Stam ary" i pobrał 
od właścicielki p. Budziszewskiej tytułem  zaliczki na 
roboty 50 tyśięcy m an k. Po paru tygodniach rzekomy 
inżynier u lo tn ił się, zabrawszy ponadto gotówkę z k a
sy. Po ucieczce udał się do Pozuania i tu taj przeby
wał pod nazwiskiem Czesława hr. Kowalskiego. W yłu
dził wtedy 20 tysięcy marek od p. Małeckiego Igńa- 
cego na kupno motorów i z tą kw otą znikł na stacji 
w Trzebini w drodze z p. Małeckim do Zakopanego. 
Uwiadomiona o oszuście policja krakowska tropiła' go 
w Żywcu i Krynicy, wreszcie aiesztowała w Jeleśnej 
Znaleziono przy nim niemało złotych i srebrnych ze- 

pierścieni, papierośnic, bogatej bielizny i. t. d.
, gólnej wartości przeszło miljona marek. Rzekomy 
inżynier i hrabia powędrował do kryminału krako- ]i 
wskieg wraz ze swą wspólniczką, rzekomą żoną, Ści- l!

gano go oddawna za liczne oszustwa, wreszcie wpadł 
w ręce sprawiedliwości.

Rządy bolszewickie w powiecie płockim, jakkol
wiek trw ały krótko, dały się dotkliw ie we znaki pol
skiej ludności, zwłaszcza rolnikom. Bolszewicy zrabo
wali 4 tysiące kom3 tysiąc s ituk  nierogacizny, 3 ty 
siące uprzęży na konie, 1500 wozów, tysiąc sztuk 
bydła, oraz 10 tysięcy centnarów  metrycznych zboża. 
R abunek nie ograniczał się bynajm niej tylko do d w o 
rów i bogatych gospodarzy, przeciwnie dotknął i ma 
łorolnych biedaków.

Szkoła ludowa łeAara w  Zakopaaam n« cele na 
rodowe złożyła w r. szk. 1919'20 1337 koron 19 h. 
i 337 Marek 66 fen. a m ianow icie: Na dzieci Gór. Ślą
sku przy wpisach nczennic do szkoły 94*90 K. Na gwiaz
dkę dla żołnierzy l5 0  X, Na Biały Krzyż we Lwowie 
5G K. Na gwiazdkę d la  dzieci kresowych 45 K. Na 
plebiscyt Śląska, Spiszi i Orawy 350 30 & 4 Mk Na 
Święcone dla żołnierzy podhalańskich 106*10 K 6 Mk. 
Na święcone dla 111/35 pułku (na ręce „Sanitarjusza") 
200 K Na pomnik na  grobie m ęczenników  Kosaczowa 
50 K. Na wydawnictwo dziełek ludow ych we Lwowie 
18 99 K. 6*71 Mk. Na Dar Narodowy Trzeciego Maja 
211 90 K, 140 Mk, Na Tow . Ochrony dzieci i m łodzie
ży w Krakowie 110 K, Na Tow. Obrony Kresów Zach. 
50 K. Na d ar Narodowy dla Piłsudskiego (z okazji 
Imienin kierowniczki szkoły uczennice VI kl. 100 K.) 
159 35 Mk, Na sekcje Opieki nad żołnierzem 21*60 Mkp

W Komitecie Obrony Państwa w Zakopanem, u tw o 
rzy ła  się „S ekcja  O pieki nad  żo łn ierzem , na  zeb ra
n iu  o rgan izacy jnem  kob ie t dnia 23 lip ca  b. r nodzie- 
lona n a  następ u jące  w ydziały .* szw alni, dochodow y 
gospodarczy, ag itacy jn o  ośw iatow y i ch rzestn y ch  
m atek . P rezesow ą w y b ran ą  zosta ła  p. H. C zaplicka 
I. w icepreses. p A  A ugustynow iczow a, II. w icepre
zes p. C hodkiew iczow a, sek re ta rk a  p. A. R osińska 
zast. p. D adlsców na. sk arb n iczk a  p. H. B rzezińska, 
zast. p. K orostertska, D o Z arząd u  w ybrano  p. U. 
B rzozow ską (w ydział gospodarczy) p. Jan k o w sk ą  
K ossakow ską (wydż. dochod.) p. K o p e tch u ą  (wydź. 
szw am i) p. H. S tan o w sk ą  f wydż. ag itacy jn o  - oświa
tow y p. h r . M, T arn o w sk ą  (wyflż. m atek  chrzestnych) 
D o p racy  zgłosiło się szereg  pracow nic w szystk ich  
stanów  1 o rgan izacji. S ekcja  rozpoczęła bezw łoczn e 
sw ą działalność, za ję ła  się o ch o tn ik iem  żołnierzem  
idącym  n a  fron t, chorym i n a  czerw onkę, szyciem  
bielizny, w ykonyw an iem  rękaw iczek, szalików  i, t. p. 
g rom adzen iem  artyku łów  spożyw czych, zbiórką pie 
niędzy, ag itac ją  przeciw bolszew icką ,p ro p ag an d ą  
pożyczki. W ydzia ł s a n ita rn y  w szedł w sk ład  Tow. 
C zerw onego K rzyża, zaś w ydział „S ekcji Kobiet* 
(z p. O rkńnow ą i p. Sokołow ską) do 1. Sekcji werbum r.

W szkołach ludow ych n a  S piszu  i Orawie je s t 
k ilkanaśc ie  m iejsc w olnych do obsadzenia. Nauczy 

i ciele, k tó rzy  obok w ym aganych  kw alifikacji w ykażą 
! się znajom ością g ry  n a  o rg an ach  b ęaą  m ieć pierw szen-

i
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etwo. P odan ia należy  w nosić w prost do s ta ro srw a 
spisko o raw skiego  w N ow ym  T arg u .

N A D E S Ł A N Ą .

Niżej podpisaua składa tą drogą najserdeczniejsze 
Bug :tapiać! J. W. P. Starościnie, iź zajęła sie m oją 
osobą i udzieliła pomocy polecając wydać mi 300 mK,

p. drowi Bednarskiemu za wydanie mi ubrania z darów  
amerykańskich, p. drowi Scheinowi, p. Jgnacemu Bi- 
dzikowi, p. burm istrzowi Dwoiskiemu, który m nie 
odwiedził i ofiarował 100 tuk, —  p p .: Blaugrunowei, 
Klockowej, Eibaumowej i Bielowej, oraz wszystkim 
Paniom, które się mną zajęły i podały pierw ~zy ka- 
wałeL chieba nieszczęśliwej.

Teodozja G rzybow ska ze S tiy ja .

Za to n  dział n d a k cya  nie otorzo odfzowładztalnośei.

Ważne P. T. Rolnicy!
Z pow odu trudności przewozow ych oraz braku wagonów

fj;sjwyższy czas zam awiać obecnie
pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych na

wozów, by takowe na czasie otrzymać

k a in it  — s o le  p o ta s o w e
wysoko procentowe

G ip s n a w o j o w y
bardfo  skuteczny nawóz, nadający się p o a  wszystkie 
uorawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko i  

caiow agonowe posyłki każdego gatunku.

Materyały budow lane:
wapnu, cement, gips m urarsk i i sztuLaterski 
dachówkę asbestową , , A s b i t “  i t. p.

wszystko tyiko w ładunkach całow agonow ych.

Koniczynę czerwoną i tymotę j
Inne nasiona częściowo z szybką dostawą poleca firma

J A N B O 1) U <3 H
Hunbwrta sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.

Z Y W 1 K C ,
oboU lcoóoioltt iaifiiejgo.

FABRtrKA I GŁÓWNY SKŁ/i D DLA SFlSZA i ORAWY
„P o d  S o s n ą " w Jaoro nca .

Dla Śląska Cieszyńskiego i Górnego: „Pharma", Kraków, Długa 5

STANISŁAW MORAWSKI
F R Y Z JE R

plac Słowackiego, naprzeciw  szkoły żeńskiej poleca się 
łaskawej pamięci i względom  tutejszej P. T Publiczności

PRZECIW KINO
tyfusowi i czerwonce

świeże injekcje — jedyn:- środki desinfekcyjne — wino 
czerwone „Hygea Perle" i wszelkie ś rodk i  leczn icze  
po l e c a  P. T Lekarzom i.S zan . P. 1. P ub l i c zn ośc i  i

APTEKA POD „SZAROTKĄ" ;
W PORONINIE.

m m i i

.TATKIT* W SOffYM TAKOC
2 p rze dsta w ian ia  2

W niedzielę dnia 5 września 1920 r. 

Największe! Arcydzieło w łoskie I Najwspanialsze i

Bcim  h ie w o l n ik ó W
dramat historyczny v 6 aktach 
z zamierzchłych dziejów Rzymu.

»  ' r  I V  K '  A  ^  S *  - A  3 1 0 X 5  Ó J  O  A
■ I A-
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Związek ekonomiczny Kółek rolniczych «e Lwowie
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

m.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)
dostarcza hurtownie:

t. Nasiona, nawozy sztuczne maszyny roinioze , 
D. Węgiel, koks, wapno, cement materyały 

budowlane:

III. Artykuły spożywcze i domowego użytku, wszel
kie towary galanteryjne;

IV. Naftę i smary.

OBLIGACJE
VIII. austi*. potyczki wojdinej

s$ ao odebrania w Powiatowej Kasie 
O szczędności w Nuwym Targu.

Subskrybujcie polską 
Pożyczkę Państwową!

SPRZEDAJE i KUPUJE
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę
dników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia nv 
Józef Papier w Nowym Targu u! Sobieskiego

5PÓŁKfl HBNDLOWfł W  ZAKOPANEM
TELEFON N r. S

S tow  x » rc je* tr. x ogr.  p o ryk a .
T E L E K l  S  N r.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI", UL KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA KO ŚCIELISK A, CHRAMCÓWKI I K R U P Ó WK I

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. F A B R Y K A  W 0 0 Y S 0 0 0 W E J

PO LECA

towary kolonialne, oukry i delikatesy — stare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy 
wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki — galanterye, rzeźby, mydlą i perf uny. Najwięcszy 
skład przyborów i u b r a ń  do turystyki, ceny podług katalogów wiedeńskich Kosze i przyboiy 
do podróży. — W i e l k i  w v b ó r  szkł , a,  p o r c e l a n y  i c a o z y n  k u o h e n n y e h

H U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N

l\ ‘
Gi
Sl
V. m

sŁÓWNA REPRBZENTACYA BROWARU w  OKOCIMIE i TENCZYv K U

■

?
!»

Redaktor odpowiedzialny; Zborowski Juliusz. Drukarnia I. Sorka Tnrą :i.


